

Roll. No.

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--

B.A.LL.B (HONOURS)(SEM.-IX) EXAMINATION, 2022
(For Regular, Exempted & Back Paper Students)

LAW OF EDUCATION
(BALLB903)

Paper Code				
1	0	0	2	8

Question Booklet
Series

A

Time : 1 : 30 Hours

Max. Marks : 100

Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer any 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. If more than 75 questions are attempted by student, then the first attempted 75 questions will be considered for evaluation. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.

(Remaining instructions on last page)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं 75 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। यदि छात्र द्वारा 75 से अधिक प्रश्नों को हल किया जाता है तो प्रारम्भिक हल किये हुए 75 प्रश्नों को ही मूल्यांकन हेतु सम्मिलित किया जाएगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

- | | |
|---|--|
| <p>1. The full form of the RTE Act is :</p> <p>(A) Right to Free Education Act, 2009</p> <p>(B) Right to Compulsory Education Act, 2009</p> <p>(C) Right to Free and Compulsory Education Act, 2009</p> <p>(D) Right of the Children to Free and Compulsory Education Act, 2009</p> | <p>1. शिक्षा का अधिकार अधिनियम का पूरा नाम है :</p> <p>(A) मुफ्त शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009</p> <p>(B) अनिवार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009</p> <p>(C) निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009</p> <p>(D) निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009</p> |
| <p>2. The RTE Act, 2009 is based on which Article of the Constitution of India?</p> <p>(A) Article 43</p> <p>(B) Article 45</p> <p>(C) Article 75</p> <p>(D) Article 35</p> | <p>2. आर.टी.ई. अधिनियम, 2009 भारत के संविधान के किस अनुच्छेद पर आधारित है?</p> <p>(A) अनुच्छेद 43</p> <p>(B) अनुच्छेद 45</p> <p>(C) अनुच्छेद 75</p> <p>(D) अनुच्छेद 35</p> |
| <p>3. Which statement is correct?</p> <p>(A) That no teacher will engage in taking private tuition</p> <p>(B) Inflicting corporal punishment to children</p> <p>(C) Gender based or social discrimination in the clan</p> <p>(D) All of the above</p> | <p>3. कौन-सा कथन सही है?</p> <p>(A) कि कोई भी शिक्षक निजी ट्यूशन में संलग्न नहीं होगा</p> <p>(B) बच्चों को शारीरिक दंड देना</p> <p>(C) वर्ग में लिंग आधारित या सामाजिक भेदभाव</p> <p>(D) उपरोक्त सभी</p> |
| <p>4. How many sections does the RTE Act have?</p> <p>(A) 40</p> <p>(B) 39</p> <p>(C) 38</p> <p>(D) 37</p> | <p>4. आर.टी.ई. अधिनियम में कितनी धाराएँ हैं?</p> <p>(A) 40</p> <p>(B) 39</p> <p>(C) 38</p> <p>(D) 37</p> |

5. In order to improve the learning of children admitted in the appropriate age classes and bring them to the level of their classmates, there is a provision of :
- (A) Remedial teaching
- (B) Special training
- (C) Multi-grade teaching
- (D) All of the above
6. According to the RTE Act, children of which age group will be provided free and compulsory education?
- (A) 7 years to 14 years
- (B) Up to 14 years
- (C) 6 years to 14 years
- (D) Up to 10 years
7. The duties of a teacher is/are :
- (A) Maintain regularity and punctuality in attending school
- (B) Conduct and complete the curriculum in time
- (C) Assess the learning ability of each child
- (D) All of the above
5. उपयुक्त आयु वर्गों में प्रवेश लेने वाले बच्चों की शिक्षा में सुधार लाने और उन्हें अपने सहपाठियों के स्तर तक लाने के लिए एक प्रावधान है :
- (A) उपचारात्मक शिक्षण
- (B) विशेष प्रशिक्षण
- (C) मल्टीग्रेड टीचिंग
- (D) उपरोक्त सभी
6. आर.टी.ई. अधिनियम के तहत किस उम्र के बच्चों को मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा दी जायेगी?
- (A) 7 साल से 14 साल
- (B) 14 साल तक
- (C) 6 साल से 14 साल
- (D) 10 साल तक
7. एक शिक्षक के कर्तव्य है/हैं :
- (A) विद्यालय जाने में नियमितता और समय पालन बनाए रखें
- (B) पाठ्यक्रम का संचालन करें एवं समय पर पूरा करें
- (C) प्रत्येक बच्चे की सीखने की क्षमता का आकलन करें
- (D) उपरोक्त सभी

8. The full form of SCERT is :
- (A) The State Council for Educational Research and Training
- (B) State Council for Education, Research and Training
- (C) Standard Council for Education, Research and Teaching
- (D) None of the above
9. The full form of CCE is :
- (A) Child-Centered Evaluation
- (B) Continuous and Comprehensive Evaluation
- (C) Continuous and Comprehensive Education
- (D) Comprehensive and Complete Education
10. The appointment of Vice Chancellors of universities to be based solely on search processes and peer judgment is the suggestion of :
- (A) Programme of Action, 1992
- (B) National Education Policy, 1986
- (C) Kothari Commission, 1964-66
- (D) National Knowledge Commission, 2005
11. The first stage of compulsory education is :
- (A) Kindergarten
- (B) Elementary Education
- (C) Secondary Education
- (D) Higher Education
8. एस.सी.ई.आर.टी. का पूर्ण रूप है :
- (A) शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण के लिए राज्य परिषद
- (B) शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण के लिए राज्य परिषद
- (C) शिक्षा, अनुसंधान और शिक्षण के लिए मानक परिषद
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
9. सी.सी.ई. का पूर्ण रूप है :
- (A) बाल-केंद्रित मूल्यांकन
- (B) सतत और व्यापक मूल्यांकन
- (C) सतत और व्यापक शिक्षा
- (D) व्यापक और पूर्ण शिक्षा
10. विश्वविद्यालयों के कुलपतियों की नियुक्ति पूरी तरह से खोज प्रक्रियाओं और समकक्षों के निर्णय पर आधारित होने का सुझाव है :
- (A) प्रोग्राम ऑफ एक्शन, 1992
- (B) राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986
- (C) कोठारी आयोग, 1964-66
- (D) राष्ट्रीय ज्ञान आयोग, 2005
11. अनिवार्य शिक्षा का प्रथम चरण है :
- (A) किंडरगार्टन
- (B) प्रारंभिक शिक्षा
- (C) माध्यमिक शिक्षा
- (D) उच्च शिक्षा

12. Free and compulsory education is laid down by which of the following provision of the Constitution of India?

- (A) Article 21
- (B) Article 21A
- (C) Article 45
- (D) Article 42

13. In which of the following provision of the Indian Constitution, it is provided that "the state shall provide free and compulsory education to all children of 6 to 14 years in such manner as the state, may by law determine"? ?

- (A) Article 21
- (B) Article 16
- (C) Article 21A
- (D) Article 14

14. By which amendment of the Constitution, Article 21A was added in the Indian Constitution?

- (A) 86th Amendment
- (B) 42nd Amendment
- (C) 44th Amendment
- (D) None of the above

12. निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस प्रावधान द्वारा निर्धारित किया गया है?

- (A) अनुच्छेद 21
- (B) अनुच्छेद 21A
- (C) अनुच्छेद 45
- (D) अनुच्छेद 42

13. निम्नलिखित में से भारतीय संविधान का कौन-सा प्रावधान यह बताता है कि "राज्य 6 से 14 वर्ष के सभी बच्चों को इस तरह से मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा प्रदान करेगा जैसा कि राज्य कानून द्वारा निर्धारित करे"? ?

- (A) अनुच्छेद 21
- (B) अनुच्छेद 16
- (C) अनुच्छेद 21A
- (D) अनुच्छेद 14

14. संविधान के किस संशोधन द्वारा भारतीय संविधान में अनुच्छेद 21A जोड़ा गया ?

- (A) 86वाँ संशोधन
- (B) 42वाँ संशोधन
- (C) 44वाँ संशोधन
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

15. Which case is related to Right to Education?
- (A) Mohini Jain Case
(B) Golaknath Case
(C) Keshwanand Bharati Case
(D) Maneka Gandhi Case
16. No child should be subjected to any of the following punishment as per the Right to Education Act, 2009 :
- (A) Mental Harassment
(B) Physical Harassment
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
17. How many working days are compulsory for primary teachers in the school under the RTE Act in one academic year?
- (A) 180 days
(B) 220 days
(C) 200 days
(D) 230 days
18. In which section of the RTE Act, it has been provided for corporal punishment to a child is treated as torture?
- (A) Section 17
(B) Section 8
(C) Section 26
(D) None of the above
15. कौन-सा वाद शिक्षा के अधिकार से सम्बन्धित है?
- (A) मोहिनी जैन का वाद
(B) गोलकनाथ का वाद
(C) केशवानंद भारती का वाद
(D) मेनका गाँधी का वाद
16. शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के अनुसार किसी भी बच्चे को निम्नलिखित में से किसी भी दंड के अधीन नहीं किया जाना चाहिए:
- (A) मानसिक उत्पीड़न
(B) शारीरिक उत्पीड़न
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
17. एक शैक्षणिक वर्ष में आर.टी.ई. अधिनियम के तहत विद्यालय में प्राथमिक शिक्षकों के लिए कितने कार्य दिवस अनिवार्य हैं?
- (A) 180 दिन
(B) 220 दिन
(C) 200 दिन
(D) 230 दिन
18. आर.टी.ई. अधिनियम के किस धारा में बच्चे को शारीरिक दंड देने के प्रावधान को यातना कहा गया है?
- (A) धारा 17
(B) धारा 8
(C) धारा 26
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

19. 86th Amendment to the Indian Constitution was added in the year :
- (A) 2001
(B) 2002
(C) 2003
(D) 2000
20. Under the Right to Education Act, 2009, which of the following has been talked about?
- (A) Integrated Education
(B) Segregation
(C) Main Streaming
(D) Inclusive Education
21. As per the RTE Act, what percentage of reservation in seats is provided in private schools for the children belonging to economically weaker section of the society?
- (A) 20
(B) 25
(C) 30
(D) 35
19. भारतीय संविधान में 86वाँ संशोधन किस वर्ष में जोड़ा गया था?
- (A) 2001
(B) 2002
(C) 2003
(D) 2000
20. शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसके बारे में बात की गई है?
- (A) एकीकृत शिक्षा
(B) पृथक्करण
(C) मुख्य धारा
(D) समावेशी शिक्षा
21. शिक्षा का अधिकार अधिनियम के अनुसार, समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के बच्चों के लिए निजी स्कूलों में सीटों में कितने प्रतिशत आरक्षण साबित होता है?
- (A) 20
(B) 25
(C) 30
(D) 35

22. What is the full form of SMC under the RTE Act?
- (A) School Management Committee
(B) School Manager Committee
(C) Standard Management Committee
(D) None of the above
23. Who gives fund for the free and compulsory education under the RTE Act?
- (A) State Government
(B) Central Government
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
24. The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 ensures the rights of children with disability to free and compulsory education up to :
- (A) 3-18 years
(B) 6-16 years
(C) 6-18 years
(D) 6-22 years
25. Which among the following is the statutory function of the University Grants Commission?
- (A) To appoint teaching faculty in universities
(B) To control the conduct of examination in universities
(C) To determine and maintain the standard in teaching and research in universities
(D) All of the above
22. शिक्षा का अधिकार अधिनियम के तहत एस.एम.सी. का पूर्ण रूप क्या है?
- (A) विद्यालय प्रबंधन समिति
(B) विद्यालय प्रबंधक समिति
(C) मानक प्रबंधन समिति
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
23. शिक्षा का अधिकार अधिनियम के तहत मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा के लिए फंड कौन देता है?
- (A) राज्य सरकार
(B) केंद्र सरकार
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
24. निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 निशुल्क बच्चों के लिए निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा के अधिकार को किस उम्र तक सुनिश्चित करता है?
- (A) 3-18 वर्ष
(B) 6-16 वर्ष
(C) 6-18 वर्ष
(D) 6-22 वर्ष
25. निम्नलिखित में से कौन विश्वविद्यालय अनुदान आयोग का वैधानिक कार्य है?
- (A) विश्वविद्यालयों में शिक्षकों को नियुक्त करना
(B) विश्वविद्यालयों में परीक्षा के संचालन को नियंत्रित करना
(C) विश्वविद्यालयों में शिक्षण और अनुसंधान में मानक निर्धारित करना एवं इसे बनाए रखना
(D) उपरोक्त सभी

26. An institution desirous of applying for deemed to be university status must have been in existence for at least how many years ?
- (A) 5 years
(B) 10 years
(C) 20 years
(D) 25 years
27. Which one of the following statements is not correct about the UGC?
- (A) It was established in 1956 by an Act of Parliament
(B) It is tasked with promoting and coordinating higher education
(C) It receives plan and non-plan funds from the Central Government
(D) It receives funds from State Governments in respect of State University
28. Through which Act, University Grants Commission came into existence?
- (A) The UGC Act, 1956
(B) The UGC Act, 1949
(C) The UGC Act, 1944
(D) The UGC Act, 1968
26. डीम्ड विश्वविद्यालय का दर्जा पाने के लिए आवेदन करने के इच्छुक संस्थान को कम से कम कितने वर्षों से अस्तित्व में होना चाहिए?
- (A) 5 वर्ष
(B) 10 वर्ष
(C) 20 वर्ष
(D) 25 वर्ष
27. यू.जी.सी. के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
- (A) इसकी स्थापना भारतीय संसद के अधिनियम के द्वारा 1956 में हुई थी
(B) इसका काम उच्च शिक्षा के उत्थान एवं इसका समन्वय करना है
(C) यह केन्द्र सरकार से योजना और गैर-योजना निधि प्राप्त करता है
(D) यह राज्य सरकारों से राज्य विश्वविद्यालयों के लिए निधि प्राप्त करता है
28. किस अधिनियम के द्वारा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अस्तित्व में आया?
- (A) यू.जी.सी. अधिनियम, 1956
(B) यू.जी.सी. अधिनियम, 1949
(C) यू.जी.सी. अधिनियम, 1944
(D) यू.जी.सी. अधिनियम, 1968

29. The RTE Act provides the provision for the development of curriculum in consonance with the values enshrined in the Constitution and which would ensure the all-round development of the child.
- (A) True
(B) False
(C) Partly true
(D) None of these
30. To inculcate the idea of morality in the education itself, the present government has very recently drafted and implemented :
- (A) Person with Disability Act
(B) Right to Information Act
(C) Right to Education Act
(D) National Education Policy
31. To implement the education drive in all parts of the Country, a scheme named as following has been implemented in 2004 in educational backward blocks where the female literacy rate is below the national average :
- (A) Indira Vidyalaya Scheme
(B) Kendriya Vidyalaya Scheme
(C) Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya
(D) None of these
32. National Knowledge Commission was constituted in which year?
- (A) 2000
(B) 2005
(C) 2008
(D) 2010
29. शिक्षा का अधिकार अधिनियम संविधान में निहित मूल्यों के अनुरूप पाठ्यक्रम के विकास के लिए प्रावधान प्रदान करता है, और जो बच्चों के सर्वांगीण विकास को सुनिश्चित करेगा।
- (A) सत्य
(B) असत्य
(C) आंशिक रूप से सत्य
(D) इनमें से कोई नहीं
30. वर्तमान सरकार ने शिक्षा में ही नैतिकता के विचार को विकसित करने के लिए हाल ही में मसौदा तैयार किया है और इसे लागू किया है :
- (A) विकलांग व्यक्ति अधिनियम
(B) सूचना का अधिकार अधिनियम
(C) शिक्षा का अधिकार अधिनियम
(D) राष्ट्रीय शिक्षा नीति
31. शिक्षा अभियान को देश के सभी भागों में लागू करने के लिए वर्ष 2004 में शैक्षिक रूप से पिछड़े प्रखंडों, जहाँ महिला साक्षरता दर राष्ट्रीय औसत से कम है, में निम्नलिखित नाम में से एक योजना लागू की गई है :
- (A) इंदिरा विद्यालय योजना
(B) केन्द्रीय विद्यालय योजना
(C) कस्तूरबा गाँधी बालिका विद्यालय
(D) इनमें से कोई नहीं
32. राष्ट्रीय ज्ञान आयोग किस वर्ष स्थापित हुआ?
- (A) 2000
(B) 2005
(C) 2008
(D) 2010

33. National Knowledge Commission was constituted under the regime of which Prime Minister of India?
- (A) Dr. Manmohan Singh
(B) Mr. Atal Bihari Vajpayee
(C) Mr. Narendra Modi
(D) None of these
34. Who is known as the father of Indian Constitution?
- (A) Dr. Rajendra Prasad
(B) Dr. Sarvapalli Radhakrishnan
(C) Dr. B.R. Ambedkar
(D) None of these
35. "Freedom as to attendance at religious instruction or religious worship in certain educational institutions" is given under which of the following provision of the Indian Constitution?
- (A) Article 26
(B) Article 27
(C) Article 28
(D) Article 29
33. राष्ट्रीय ज्ञान आयोग भारत के किस प्रधानमंत्री के शासन काल में स्थापित हुआ?
- (A) डॉ. मनमोहन सिंह
(B) श्री अटल बिहारी वाजपेयी
(C) श्री नरेंद्र मोदी
(D) इनमें से कोई नहीं
34. भारतीय संविधान के पिता किसे कहा जाता है?
- (A) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
(B) डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन
(C) डॉ. बी.आर. अंबेडकर
(D) इनमें से कोई नहीं
35. "कुछ शैक्षणिक संस्थानों में धार्मिक शिक्षा या धार्मिक पूजा में उपस्थिति के रूप में स्वतंत्रता" भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस प्रावधान के तहत दी गई है?
- (A) अनुच्छेद 26
(B) अनुच्छेद 27
(C) अनुच्छेद 28
(D) अनुच्छेद 29

36. The Mid-Day Meal is said to have many positive effects except which one of the following :
- (A) Increasing the enrolment of poor children
 (B) Remove caste biasness in education
 (C) To provide maximum marks to the poor children in the school
 (D) To improve the health and nutrition of even poor children
37. The full form of SSA is :
- (A) Swasth Shiksha Abhiyan
 (B) Swayam Shiksha Abhiyan
 (C) Sarva Shiksha Abhiyan
 (D) None of these
38. The Indian Education Commission which was established in the year 1964-66 is also known as following :
- (A) Yashpal Commission
 (B) Kothari Commission
 (C) Mudaliar Commission
 (D) None of these
39. The legal education in the country is regulated by :
- (A) BCI
 (B) BCCI
 (C) MCI
 (D) NTA
36. कहा जाता है कि मध्याह्न भोजन के कई सकारात्मक प्रभाव होते हैं, सिवाय निम्नलिखित में से किसी एक को छोड़कर :
- (A) गरीब बच्चों का नामांकन बढ़ाना
 (B) शिक्षा में जातिगत भेदभाव को दूर करना
 (C) गरीब बच्चों को विद्यालय में अधिक से अधिक अंक दिलवाना
 (D) गरीब बच्चों के स्वास्थ्य और पोषण में भी सुधार करना
37. एस.एस.ए. का पूर्ण रूप क्या है?
- (A) स्वस्थ शिक्षा अभियान
 (B) स्वयं शिक्षा अभियान
 (C) सर्व शिक्षा अभियान
 (D) इनमें से कोई नहीं
38. भारतीय शिक्षा आयोग जिसकी स्थापना 1964-66 में की गई थी, इसे निम्नलिखित में से किस नाम से जाना जाता है?
- (A) यशपाल आयोग
 (B) कोठारी आयोग
 (C) मुदालियर आयोग
 (D) इनमें से कोई नहीं
39. देश में कानूनी शिक्षा किसके द्वारा नियंत्रित होती है?
- (A) बी.सी.आई.
 (B) बी.सी.सी.आई.
 (C) एम.सी.आई.
 (D) एन.टी.ए.

40. The Medical Education is regulated by which of the following ?
- (A) BCI
(B) MCI
(C) Pharmacy Council
(D) None of these
41. Which of the following are the goals of higher education in India?
1. Access
 2. Equity
 3. Quality and Excellence
 4. Relevance
 5. Value based education
 6. Compulsory and free education
- Select the correct answer from the codes given below :
- (A) 1, 2 and 5 only
(B) 1, 2, 5 and 6
(C) 1, 2, 3, 4 and 5
(D) 1, 2, 3, 4, 5 and 6
42. Which of the following university has adopted the meta university concept?
- (A) Assam University
(B) Pondicherry University
(C) Delhi University
(D) Hyderabad University
40. मेडिकल शिक्षा को निम्नलिखित में से किसके द्वारा नियंत्रित किया जाता है?
- (A) बी.सी.आई.
(B) एम.सी.आई.
(C) फार्मसी परिषद
(D) इनमें से कोई नहीं
41. निम्नलिखित में से उच्च शिक्षा का लक्ष्य भारत में क्या है?
1. पहुंच
 2. समानता
 3. गुणवत्ता एवं उत्कृष्टता
 4. प्रासंगिकता
 5. मूल्य आधारित शिक्षा
 6. अनिवार्य एवं निःशुल्क शिक्षा
- नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (A) 1, 2 और 5 मात्र
(B) 1, 2, 5 और 6
(C) 1, 2, 3, 4 और 5
(D) 1, 2, 3, 4, 5 और 6
42. निम्नलिखित में से किस विश्वविद्यालय ने मेटा विश्वविद्यालय की अवधारणा को अपनाया है?
- (A) असम विश्वविद्यालय
(B) पांडिचेरी विश्वविद्यालय
(C) दिल्ली विश्वविद्यालय
(D) हैदराबाद विश्वविद्यालय

43. In the recent year, most of the entrance test or competitive examinations are being conducted by NTA. What is the full form of NTA?
- (A) National Teaching Academy
(B) National Teachers Academy
(C) National Testing Academy
(D) National Testing Agency
44. The function of the Parent-Teacher Association are all of the following except :
- (A) To advise on school policy
(B) To suggest amendment in the syllabus
(C) To organize discussions on subjects related to school discipline
(D) To encourage various aspects of parental involvements
45. Which provision of the Indian Constitution says that "any section of the citizens residing in the territory of India or any part thereof having a distinct language, script or culture of its own shall have the right to conserve the same"?
- (A) Article 29
(B) Article 30
(C) Article 27
(D) Article 28
46. The concept of five year plans in the Constitution of India is borrowed from which country?
- (A) Russia
(B) England
(C) The United States
(D) Germany
43. हाल के वर्ष में अधिकांश प्रवेश या प्रतियोगी परीक्षाएँ एन.टी.ए. द्वारा आयोजित की जा रही हैं। एन.टी.ए. का पूरा नाम क्या है?
- (A) राष्ट्रीय शिक्षण एकेडमी
(B) राष्ट्रीय शिक्षक एकेडमी
(C) राष्ट्रीय परीक्षण एकेडमी
(D) राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी
44. अभिभावक-शिक्षक संघ के कार्य निम्नलिखित को छोड़कर सभी हैं :
- (A) स्कूल की नीतियों पर सलाह देने के लिए
(B) पाठ्यक्रम में संशोधन का सुझाव देना
(C) स्कूल अनुशासन से सम्बन्धित विषयों पर चर्चा का आयोजन करना
(D) माता-पिता की भागीदारी के विभिन्न पहलुओं को प्रोत्साहित करने के लिए
45. भारतीय संविधान का कौन-सा प्रावधान कहता है कि "भारत के क्षेत्र या उसके किसी हिस्से में रहने वाले नागरिकों के किसी भी वर्ग को अपनी एक अलग भाषा, लिपि या संस्कृति रखने का अधिकार होगा"?
- (A) अनुच्छेद 29
(B) अनुच्छेद 30
(C) अनुच्छेद 27
(D) अनुच्छेद 28
46. पंचवर्षीय योजनाओं की अवधारणा भारतीय संविधान में किस देश से लिया गया है?
- (A) रूस
(B) इंग्लैण्ड
(C) यूनाइटेड स्टेट्स
(D) जर्मनी

47. Which of the following organization calculates the Gross Domestic Product (GDP) in India?

- (A) National Statistical Office
- (B) Ministry of Commerce and Industry
- (C) Indian Statistical Institute
- (D) Reserve Bank of India

48. According to census 2011, which among the following is the overall literacy rate of India?

- (A) 75.6%
- (B) 79.8%
- (C) 64.5%
- (D) 74.04%

49. When was the Planning Commission set up in India?

- (A) 2019
- (B) 2000
- (C) 1947
- (D) 1950

47. निम्नलिखित में से कौन संगठन सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की गणना करता है?

- (A) राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय
- (B) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- (C) भारतीय सांख्यिकी संस्थान
- (D) भारतीय रिजर्व बैंक

48. जनगणना, 2011 के अनुसार निम्नलिखित में से भारत का समग्र साक्षरता दर क्या है?

- (A) 75.6 प्रतिशत
- (B) 79.8 प्रतिशत
- (C) 64.5 प्रतिशत
- (D) 74.04 प्रतिशत

49. भारत में योजना आयोग की स्थापना कब की गई थी?

- (A) 2019
- (B) 2000
- (C) 1947
- (D) 1950

50. Micro-Economics is also called as :
- (A) Theory of Profit
(B) Theory of Price
(C) Theory of Loss
(D) Theory of Expenditure
51. Who was the author of the Book "Planned Economy of India"?
- (A) Mokshagundam Visvesvaraya
(B) Dadabhai Naoroji
(C) Dr. Bhim Rao Ambedkar
(D) Pandit Jawaharlal Nehru
52. What is the type of Indian Economy?
- (A) Socialist
(B) Communist
(C) Capitalist
(D) Mixed
53. Which of the following is constitutional body?
- (A) National Development Council
(B) NITI Aayog
(C) Finance Commission
(D) None of the above
50. सूक्ष्म-अर्थशास्त्र को इस प्रकार भी कहा जाता है :
- (A) लाभ का सिद्धांत
(B) कीमत का सिद्धांत
(C) हानि का सिद्धांत
(D) व्यय का सिद्धांत
51. "प्लान्ड इकोनॉमी ऑफ इंडिया" पुस्तक के लेखक कौन थे?
- (A) मोक्षगुंडम विश्वेश्वरय्या
(B) दादाभाई नौरोजी
(C) डॉ. भीम राव अंबेडकर
(D) पंडित जवाहरलाल नेहरू
52. भारतीय अर्थव्यवस्था का प्रकार क्या है?
- (A) समाजवादी
(B) कम्युनिस्ट
(C) पूंजीवादी
(D) मिश्रित
53. निम्नलिखित में से कौन एक संवैधानिक निकाय है?
- (A) राष्ट्रीय विकास परिषद
(B) नीति आयोग
(C) वित्त आयोग
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

54. The male literacy rate in the country as per 2011 census is :
- (A) 85.5%
- (B) 86.6%
- (C) 82.14%
- (D) 78.5%
54. 2011 की जनगणना के अनुसार देश में पुरुष साक्षरता दर है :
- (A) 85.5 प्रतिशत
- (B) 86.6 प्रतिशत
- (C) 82.14 प्रतिशत
- (D) 78.5 प्रतिशत
55. The female literacy rate in the country as per 2011 census is :
- (A) 55.5%
- (B) 66.6%
- (C) 81%
- (D) 65.46%
55. 2011 की जनगणना के अनुसार देश में महिला साक्षरता दर है :
- (A) 55.5%
- (B) 66.6%
- (C) 81%
- (D) 65.46%
56. Which Entry of the Concurrent list of the Constitution of India contains the provision for vocational and technical training for labourers?
- (A) Entry 25
- (B) Entry 26
- (C) Entry 27
- (D) Entry 28
56. भारतीय संविधान के समवर्ती सूची की किस प्रविष्टि में मजदूरों के लिए व्यावसायिक और तकनीकी प्रशिक्षण के प्रावधान हैं?
- (A) प्रविष्टि 25
- (B) प्रविष्टि 26
- (C) प्रविष्टि 27
- (D) प्रविष्टि 28

57. The Ministry of Education in Central Government was previously known as :
- (A) Ministry of Education and Welfare
 (B) Ministry of Human Resource and Development
 (C) Ministry of Health and Education
 (D) None of the above
58. Which list of the Indian Constitution provides for the Coordination and determination of standards in institutions for higher education or research and scientific and technical institutions?
- (A) Entry 77 of Union List
 (B) Entry 66 of Union List
 (C) Entry 66 of State List
 (D) Entry 15 of Concurrent List
59. The higher education in the field of technical education in the country is regulated by :
- (A) UGC
 (B) AICTE
 (C) Both (A) and (B)
 (D) None of the above
60. The full form of the AICTE is :
- (A) All Indian Council of Technical Education
 (B) All India Computer Teaching and Education
 (C) All India Curriculum for Teaching and Education
 (D) All Indian Council of Teacher Education
57. केंद्र सरकार में शिक्षा मंत्रालय को पहले कहा जाता था :
- (A) शिक्षा और कल्याण मंत्रालय
 (B) मानव संसाधन और विकास मंत्रालय
 (C) स्वास्थ्य एवं शिक्षा मंत्रालय
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
58. भारतीय संविधान की कौन-सी सूची उच्च शिक्षा या अनुसंधान और वैज्ञानिक और तकनीकी संस्थानों के लिए संस्थानों में समन्वय और मानकों के निर्धारण का प्रावधान करती है?
- (A) संघ सूची की प्रविष्टि 77
 (B) संघ सूची की प्रविष्टि 66
 (C) राज्य सूची की प्रविष्टि 66
 (D) समवर्ती सूची की प्रविष्टि 15
59. देश में तकनीकी शिक्षा के क्षेत्र में उच्च शिक्षा का नियमन किसके द्वारा होता है?
- (A) यूजीसी
 (B) एआईसीटीई
 (C) दोनों (A) और (B)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
60. एआईसीटीई का पूर्ण रूप है :
- (A) अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्
 (B) अखिल भारतीय कंप्यूटर शिक्षण और शिक्षा
 (C) अध्यापन और शिक्षा के लिए अखिल भारतीय पाठ्यचर्या
 (D) अखिल भारतीय शिक्षक शिक्षा परिषद्

61. Who is considered as the Head of the University in India?
- (A) The Vice Chancellor
(B) The Governor
(C) The Registrar
(D) The Members of Executive Council
62. The full form of CLAT is :
- (A) Combined Legal Assessment Test
(B) Common Law Admission Test
(C) Combined Law Admission Test
(D) Concise Legal Awareness Test
63. Any university can sue and be sued in any court of law. In whose name any case can be instituted in any university?
- (A) The Vice Chancellor
(B) The Registrar
(C) The Controller of Examination
(D) The Governor
61. भारत में विश्वविद्यालय का प्रमुख किसे माना जाता है?
- (A) कुलपति
(B) राज्यपाल
(C) कुलसचिव
(D) कार्यकारी परिषद् के सदस्य
62. क्लैट का पूर्ण रूप है :
- (A) संयुक्त कानूनी आकलन परीक्षण
(B) सामान्य कानून प्रवेश परीक्षा
(C) संयुक्त विधि प्रवेश परीक्षा
(D) संक्षिप्त कानूनी जागरूकता परीक्षण
63. कोई भी विश्वविद्यालय किसी भी न्यायालय में मुकदमा कर सकता है और उस पर मुकदमा चलाया जा सकता है। किसके नाम पर किसी भी विश्वविद्यालय में मुकदमा चलाया जा सकता है?
- (A) कुलपति
(B) कुलसचिव
(C) परीक्षा नियंत्रक
(D) राज्यपाल

64. Generally, who appoints the Vice Chancellor in any State University?
- (A) The Chancellor nominee
(B) The Governor
(C) The President
(D) The Chief Minister of the State
65. The selection of Vice Chancellor in any Central University is done by :
- (A) Central Government
(B) The President
(C) The Central Government in consultation with the State Government in which the university situates
(D) None of the above
66. As per the RTE Act, 'Primary School' means school that imports education between class :
- (A) I to IV
(B) Nursery to Class VI
(C) I to VI
(D) Class I to Class V
67. Right of minorities to establish and administer educational institutions is provided under which Article of the Indian Constitution?
- (A) Article 29
(B) Article 30
(C) Article 31
(D) Article 28
64. आमतौर पर किसी भी राज्य विश्वविद्यालय में कुलपति की नियुक्ति कौन करता है?
- (A) कुलाधिपति का नामांकित किया व्यक्ति
(B) राज्यपाल
(C) राष्ट्रपति
(D) राज्य का मुख्यमंत्री
65. किसी केंद्रीय विश्वविद्यालय में कुलपति का चयन किसके द्वारा किया जाता है?
- (A) केंद्र सरकार
(B) राष्ट्रपति
(C) केंद्र सरकार उस राज्य सरकार के परामर्श से जहाँ विश्वविद्यालय स्थित है
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
66. आर.टी.ई. अधिनियम के अनुसार, 'प्राथमिक विद्यालय' का अर्थ वह विद्यालय है जो निम्नलिखित कक्षाओं के बीच शिक्षा प्रदान करता है :
- (A) I से IV तक
(B) नर्सरी से कक्षा VI तक
(C) I से VI तक
(D) कक्षा I से कक्षा V तक
67. अल्पसंख्यकों को शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना और प्रशासन का अधिकार भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के तहत प्रदान किया गया है?
- (A) अनुच्छेद 29
(B) अनुच्छेद 30
(C) अनुच्छेद 31
(D) अनुच्छेद 28

68. Which of the following Articles of Indian Constitution contains the right to religious freedom?
- (A) Article 25-28
(B) Article 29-30
(C) Article 32-35
(D) Article 23-24
69. Prohibition of Discrimination on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth is fundamental right classifiable under :
- (A) Right to Freedom of Religion
(B) Right to Equality
(C) Right against exploitation
(D) None of these
70. How many Articles come under 'Right to Equality' under the Indian Constitution?
- (A) 2
(B) 3
(C) 5
(D) 4
71. The scope of the Article 21 of the Indian Constitution was expanded to include Right to Education, because of the decision of Supreme Court in the following case :
- (A) Unnikrishnan Vs. State of Andhra Pradesh
(B) Govind Vs. State of M.P.
(C) Parmanand Katara Vs. Union of India
(D) Chameli Singh Vs. State of U.P.
68. निम्नलिखित में से किन अनुच्छेदों में धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार निहित है?
- (A) अनुच्छेद 25-28
(B) अनुच्छेद 29-30
(C) अनुच्छेद 32-35
(D) अनुच्छेद 23-24
69. धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग या जन्मस्थान के आधार पर भेदभाव का निषेध एक मौलिक अधिकार है जिसे किसके तहत वर्गीकृत किया जा सकता है?
- (A) धर्म की स्वतंत्रता का अधिकार
(B) समानता का अधिकार
(C) शोषण के विरुद्ध अधिकार
(D) इनमें से कोई नहीं
70. कितने अनुच्छेद भारतीय संविधान के समानता के अधिकार में आते हैं?
- (A) 2
(B) 3
(C) 5
(D) 4
71. सर्वोच्च न्यायालय के द्वारा निम्नलिखित मामले में शिक्षा के अधिकार को शामिल करने के लिए अनुच्छेद 21 के दायरे का विस्तार किया गया है :
- (A) उन्नीकृष्णन बनाम आंध्र प्रदेश राज्य
(B) गोविंद बनाम मध्य प्रदेश राज्य
(C) पर्मानंद कटारा बनाम भारत संघ
(D) चमेली सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य

72. The Right to Education Act was actually implemented by the Government of India on :
- (A) 15 August, 2009
(B) 26 January, 2010
(C) 1 April, 2009
(D) 1 April, 2010
73. Which of the following is not an essential qualification for appointment as a Governor?
- (A) He must not be a member of either House of Parliament
(B) He should be a domicile of the State to which he is being appointed
(C) He should be a citizen of India
(D) He must have completed the age of 35 years
74. Who among the following has the Constitutional authority to make rules and regulations for fixing the number of members of the Union Public Service Commission?
- (A) Vice President
(B) President
(C) Home Ministry
(D) Cabinet Secretary
75. District Primary Education Programme (DPEP) was launched in which year?
- (A) 1990
(B) 1998
(C) 1994
(D) 2000
72. शिक्षा का अधिकार अधिनियम को भारत सरकार द्वारा वास्तव में लागू किया गया :
- (A) 15 अगस्त, 2009
(B) 26 जनवरी, 2010
(C) 1 अप्रैल, 2009
(D) 1 अप्रैल, 2010
73. राज्यपाल के रूप में नियुक्ति के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी अनिवार्य योग्यता नहीं है?
- (A) वह संसद के किसी भी सदन का सदस्य नहीं होना चाहिए
(B) वह उस राज्य का अधिवासी होना चाहिए जिसमें उसे नियुक्त किया जा रहा है
(C) वह भारत का नागरिक होना चाहिए
(D) उसने 35 वर्ष की आयु पूरी कर ली है
74. निम्नलिखित में से किसके पास संघ लोक सेवा आयोग के सदस्यों की संख्या तय करने के लिए नियम और विनियम बनाने का संवैधानिक अधिकार है?
- (A) उपराष्ट्रपति
(B) राष्ट्रपति
(C) गृह मंत्रालय
(D) कैबिनेट सचिव
75. जिला योजना शिक्षा कार्यक्रम (जीपीईपी) की शुरूआत किस वर्ष की गई थी?
- (A) 1990
(B) 1998
(C) 1994
(D) 2000

76. On the basis of recommendation of which Commission, the first National Policy on Education was formulated by Government of India in 1968?
- (A) Kothari
(B) Yashpal
(C) Froebel
(D) Tagore
77. In 2018, who decided to set up an inclusion panel for children with special needs?
- (A) Central Board of Secondary Education (CBSE)
(B) Special Education Programme (SEP)
(C) University Grant Commission (UGC)
(D) National Council for Education Research and Training (NCERT)
78. Which one of the following is not a component of National Knowledge Commission (2006-2009) Report?
- (A) Access to Knowledge
(B) Knowledge concept
(C) Delivery of Services
(D) Borrowing of Knowledge
79. No nation can progress in the absence of following :
- (A) Social Progress
(B) Political Progress
(C) Economic Progress
(D) Technological Progress
76. किस आयोग की अनुशंसा के आधार पर पहली शिक्षा पर राष्ट्रीय नीति भारत सरकार द्वारा 1968 में तैयार की गई थी?
- (A) कोठारी
(B) यशपाल
(C) फ्रोबेल
(D) टैगोर
77. 2018 में विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए समावेशी पैनल को स्थापित करने का निर्णय किसने लिया था?
- (A) केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई)
(B) विशेष शिक्षा कार्यक्रम (एसईपी)
(C) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी)
(D) शिक्षा अनुसंधान और प्रशिक्षण के लिए राष्ट्रीय परिषद्
78. निम्नलिखित में कौन-सा राष्ट्रीय ज्ञान आयोग (2006-2009) रिपोर्ट का घटक नहीं है?
- (A) शिक्षा तक पहुँच
(B) ज्ञान की अवधारणा
(C) सेवाओं का वितरण
(D) ज्ञान उधार लेना
79. निम्नलिखित में से किसके अभाव में कोई भी राष्ट्र प्रगति नहीं कर सकता ?
- (A) सामाजिक विकास
(B) राजनीतिक विकास
(C) आर्थिक विकास
(D) प्रौद्योगिकीय विकास

80. 10+2+3 as a common structure of education is recommended by which Commission?
- (A) Secondary Education Commission
(B) The Education Commission, 1964-66
(C) University Education Commission, 1948
(D) The Kothari Commission, 1964-66
81. Which was the first open university in India?
- (A) Dr. B.R. Ambedkar Open University
(B) Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University
(C) Indira Gandhi National Open University
(D) Netaji Subhash Open University
82. Which part of the Constitution of India declares the ideal of Welfare State?
- (A) Directive Principles of State Policy
(B) Fundamental Rights
(C) The Preamble
(D) The Seventh Schedule
83. In India, separation of Judiciary from the Executive is enjoined by :
- (A) The Preamble of the Constitution
(B) Directive Principles of State Policy
(C) The Seventh Schedule
(D) The Conventional Practice
80. 10+2+3 को शिक्षा की एक सामान्य संरचना के रूप में किस आयोग द्वारा सिफारिश किया गया है?
- (A) माध्यमिक शिक्षा आयोग
(B) शिक्षा आयोग, 1964-66
(C) विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग, 1948
(D) कोठारी आयोग, 1964-66
81. भारत का पहला मुक्त विश्वविद्यालय कौन था?
- (A) डॉ. बी.आर. अंबेडकर मुक्त विश्वविद्यालय
(B) यशवंत राव चौहान महाराष्ट्र मुक्त विश्वविद्यालय
(C) इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय
(D) नेताजी सुभाष मुक्त विश्वविद्यालय
82. भारतीय संविधान का कौन-सा भाग कल्याणकारी राज्य का आदर्श घोषित करता है?
- (A) राज्य के नीति निदेशक तत्त्व
(B) मौलिक अधिकार
(C) प्रस्तावना
(D) सातवीं अनुसूची
83. भारत में न्यायपालिका को कार्यपालिका से अलग करने का आदेश किसके द्वारा दिया गया है?
- (A) संविधान की प्रस्तावना
(B) राज्य के नीति निदेशक सिद्धांत
(C) सातवीं अनुसूची
(D) पारंपरिक अभ्यास

84. Education is for achieving full human potential, developing an equitable and just society, and promoting national development.
- Fill in the blanks from the following :
- (A) Constitutional
(B) Legitimate
(C) Fundamental
(D) Authentic
85. What is the guiding light for the National Education Policy, 2020?
- (A) Rich resources of Ancient and modern India
(B) Rich heritage of Indian classical music and art
(C) Rich heritage of Ancient and eternal Indian Knowledge
(D) Rich heritage of Indian Sufi Tradition
86. Fill in the blanks :
Education is a great leveler and is the best tool for achieving economic and social mobility, inclusion, and
- (A) Disparity
(B) Discrimination
(C) Inequality
(D) Equality
87. Can a person waive off his Fundamental Rights in India?
- (A) Yes
(B) No
(C) Partly yes
(D) None of these
84. शिक्षा है जो पूर्ण मानव क्षमता प्राप्त करने, एक समान और न्यायपूर्ण समाज के विकास और राष्ट्रीय विकास को बढ़ावा देने के लिए है।
- निम्नलिखित में से रिक्त स्थान भरिए :
- (A) संवैधानिक
(B) वैध
(C) मौलिक
(D) विश्वसनीय
85. राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के लिए मार्गदर्शक प्रकाश क्या है?
- (A) प्राचीन और आधुनिक भारत के समृद्ध संसाधन
(B) भारतीय शास्त्रीय संगीत और कला की समृद्ध विरासत
(C) प्राचीन और शाश्वत भारतीय ज्ञान की समृद्ध विरासत
(D) भारतीय सूफी परंपरा की समृद्ध विरासत
86. रिक्त स्थान को भरिए :
शिक्षा एक महान स्तरीय है और आर्थिक और सामाजिक गतिशीलता, समावेशन और प्राप्त करने के लिए सबसे अच्छा साधन है।
- (A) विषमता
(B) भेदभाव
(C) असमानता
(D) समानता
87. क्या भारत में कोई व्यक्ति अपना मौलिक अधिकार छोड़ सकता है?
- (A) हाँ
(B) नहीं
(C) आंशिक हाँ
(D) इनमें से कोई नहीं

88. Nothing in Article 25 of the Indian Constitution shall affect the operation of any existing law or prevent the State from making any law :

1. Regulating or restricting any economic, financial, political or other secular activity which may be associated with religion practice.
2. Providing for social welfare and reform or the throwing open of Hindu religious institution

Which of the above statements is/are correct?

- (A) Both are correct
- (B) Both are incorrect
- (C) Only 1 is correct
- (D) Only 2 is correct

89. Under Article 26 of the Indian Constitution subject to public order, morality and health, every religious denomination or any section thereof shall have the right :

- (A) To establish and maintain institutions for religious and charitable purposes
- (B) To manage its own affairs in matters of religion
- (C) To own and acquire movable and immovable property
- (D) All of the above

90. Freedom as to attendance at religious instruction or religious worship in certain educational institutions is the essence of which of the following Article of the Indian Constitution?

- (A) Article 27
- (B) Article 27(1)
- (C) Article 28
- (D) Article 26

88. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 25 में कुछ भी मौजूदा कानून के संचालन को प्रभावित नहीं करेगा या राज्य को कोई कानून बनाने से नहीं रोकेगा:

1. किसी भी आर्थिक, वित्तीय, राजनीतिक या अन्य धर्म निरपेक्ष गतिविधि को विनियमित या प्रतिबंधित करना जो धार्मिक अभ्यास से जुड़ी हो सकती है।
2. सामाजिक कल्याण और सुधार प्रदान करना या हिन्दू धार्मिक संस्थानों को खोलना

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही पाया गया है/हैं?

- (A) दोनों सही हैं
- (B) दोनों गलत हैं
- (C) सिर्फ 1 सही है
- (D) सिर्फ 2 सही है

89. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 26 के तहत सार्वजनिक व्यवस्था नैतिकता और स्वास्थ्य के अधीन हर धार्मिक संप्रदाय या उसमें किसी भी वर्ग को अधिकार होगा :

- (A) धार्मिक और धर्मार्थ उद्देश्यों के लिए संस्थानों की स्थापना और रख-रखाव करना
- (B) धर्म के मामलों में अपने मामलों का प्रबंधन करने के लिए
- (C) चल और अचल संपत्ति का स्वामित्व और अधिग्रहण करने के लिए
- (D) उपरोक्त सभी

90. कुछ शैक्षणिक संस्थानों में धार्मिक शिक्षा या धार्मिक पूजा में उपस्थिति की स्वतंत्रता भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद का सार है?

- (A) अनुच्छेद 27
- (B) अनुच्छेद 27(1)
- (C) अनुच्छेद 28
- (D) अनुच्छेद 26

91. The right to administrator may be said to consist of which of the following rights?
1. To choose its managing or governing body.
 2. Not to be compelled to refuse admission to students.
 3. To use its properties and assets for the benefit of the institution.
- (A) 1 and 2
(B) 1 and 3
(C) 2 and 3
(D) 1, 2 and 3
92. Articles 29-30 of the Indian Constitution confers which of the following distinct rights?
- (A) Right of any section of citizens to conserve its own language, script or culture
(B) Right to all religious or linguistic minorities to establish and administer educational institutions of their choice
(C) Right of an educational institution not to be discriminated against the matter of state aid on the ground that it is under management of a minority
(D) All of the above
93. Under right to equality, prohibition or discrimination on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth is the basis of which of the following Articles of the Indian Constitution?
- (A) Article 14
(B) Article 16
(C) Article 15
(D) Article 15(2)
91. प्रशासक के अधिकार को निम्नलिखित में से किस अधिकार से युक्त कहा जा सकता है?
1. इसका प्रबंध या शासी निकाय चुनना
 2. छात्रों को प्रवेश देने से मना करने के लिए बाध्य नहीं किया जाना चाहिए
 3. संस्था के लाभ के लिए अपनी संपत्तियों का उपयोग करना
- (A) 1 और 2
(B) 1 और 3
(C) 2 और 3
(D) 1, 2 और 3
92. भारतीय संविधान के अनुच्छेद, 29-30 निम्नलिखित में से कौन-सा विशिष्ट अधिकार प्रदान करते हैं?
- (A) नागरिकों के किसी भी वर्ग को अपनी भाषा, लिपि या संस्कृति के संरक्षण का अधिकार
(B) सभी धार्मिक या भाषाई अल्पसंख्यकों को अपनी पसंद के शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना और प्रशासन का अधिकार
(C) किसी शैक्षणिक संस्थान का राज्य सहायता के मामले में इस आधार पर भेदभाव न करने का अधिकार कि वह अल्पसंख्यक प्रबंधन के अधीन है
(D) उपरोक्त सभी
93. धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग या जन्म स्थान के आधार पर समानता, निषेध या भेदभाव का अधिकार भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद का आधार है?
- (A) अनुच्छेद 14
(B) अनुच्छेद 16
(C) अनुच्छेद 15
(D) अनुच्छेद 15(2)

94. Which of the following statements is/are found to be correct?
1. Discrimination on the ground of residence will be invalid under Article 14 of the Indian Constitution where it is not founded on a reasonable classification.
 2. 'Residence' cannot be a ground for disqualifying a person for appointment under a state, unless Parliament so prescribes under Article 16(3).
- (A) Only 1
(B) Only 2
(C) None of them
(D) Both 1 and 2
95. A discrimination against a man or a woman, only on the ground of following would be violative of Article 15(1) of the Indian Constitution :
- (A) Sex
(B) Remuneration
(C) Place of birth
(D) Religion
96. "Equality of opportunity in matter of public appointment" is the basic content of which of the following Articles of the Indian Constitution?
- (A) Article 16
(B) Article 17
(C) Article 15(2)
(D) Article 16(4)
97. Which fundamental rights cannot be suspended even during an emergency?
- (A) Right to Speech
(B) Right to Religion
(C) Right to Equality
(D) Right to Life and Personal Liberty
94. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 के तहत निवास के आधार पर भेदभाव अमान्य होगा जहाँ यह उचित वर्गीकरण पर आधारित नहीं है।
 2. 'निवास' किसी व्यक्ति को किसी राज्य के अधीन नियुक्ति के लिए अयोग्य घोषित करने का आधार नहीं हो सकता, जब तक कि संसद अनुच्छेद 16(3) के तहत ऐसा निर्धारित न करे।
- (A) केवल 1
(B) केवल 2
(C) इनमें से कोई नहीं
(D) दोनों 1 और 2
95. केवल निम्नलिखित के आधार पर किसी पुरुष या महिला के साथ भेदभाव भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15(1) का उल्लंघन होगा :
- (A) लिंग
(B) पारिश्रमिक
(C) जन्म स्थान
(D) धर्म
96. "सार्वजनिक रोजगार के मामले में अवसर की समानता" भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद की मूल सामग्री है?
- (A) अनुच्छेद 16
(B) अनुच्छेद 17
(C) अनुच्छेद 15(2)
(D) अनुच्छेद 16(4)
97. आपातकाल के दौरान भी कौन-से मौलिक अधिकारों को निलंबित नहीं किया जा सकता है?
- (A) भाषण का अधिकार
(B) धर्म का अधिकार
(C) समानता का अधिकार
(D) जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार

98. Consider the following statements :
The Governor of a State has the power to appoint :

1. Vice Chancellors in state level Universities.
2. Members of the State Public Service Commission.
3. Members of the State Finance Commission
4. The Accountant General

Which of these statements are correct?

- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 1, 2 and 3
- (D) 1, 2, 3 and 4

99. Which of the following entry of the Union List of the Indian Constitution deals with coordination and determination of standards in institutions for higher education or research or scientific and technical institution?

- (A) Entry 63
- (B) Entry 64
- (C) Entry 65
- (D) Entry 66

100. The purpose of value education is best served by focusing on :

- (A) Cultural practices prevailing in the society
- (B) Norms of conduct laid down by a social group
- (C) Concern for human values
- (D) Religious and moral practices and instructions

98. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

किसी राज्य के राज्यपाल के पास नियुक्त करने की शक्ति होती है :

1. राज्यस्तरीय विश्वविद्यालय के कुलपति को
2. राज्य लोक सेवा आयोग के सदस्यों को
3. राज्य वित्त आयोग के सदस्यों को
4. महालेखाकार को

इनमें से कौन-से कथन सही हैं?

- (A) 1 और 2
- (B) 2 और 3
- (C) 1, 2 और 3
- (D) 1, 2, 3 और 4

99. भारतीय संविधान की संघ सूची की निम्नलिखित में से कौन-सी प्रविष्टि उच्च शिक्षा या अनुसंधान या वैज्ञानिक और तकनीकी संस्थान के संस्थानों में मानकों के समन्वय और निर्धारण से सम्बन्धित है?

- (A) प्रविष्टि 63
- (B) प्रविष्टि 64
- (C) प्रविष्टि 65
- (D) प्रविष्टि 66

100. मूल्य शिक्षा का उद्देश्य इनमें से किस पर ध्यान केंद्रित करके सर्वोत्तम रूप से पूरा किया जाता है?

- (A) समाज में प्रचलित सांस्कृतिक प्रथाएँ
- (B) एक सामाजिक समूह द्वारा निर्धारित आचरण के मानदंड
- (C) मानवीय मूल्यों की चिंता
- (D) धार्मिक और नैतिक प्रथाएँ और निर्देश

Rough Work / रफ कार्य

Example :

Question :

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

4. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
5. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
6. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
7. After the completion of the examination, candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
8. There will be no negative marking.
9. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

Impt. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question Booklet, then after showing it to the invigilator, get another question Booklet of the same series.

उदाहरण :

प्रश्न :

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

4. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
5. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
6. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
7. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
8. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
9. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
10. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

महत्वपूर्ण: प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।